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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人李晓波、主管会计工作负责人杨贵龙及会计机构负责人(会计主管人员)李华声明：保证季

度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 主要财务数据及股东变化 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 79,824,865,875.11 75,811,419,821.65 5.29% 

归属于上市公司股东的净资产

（元） 
25,064,944,702.77 24,630,054,016.01 1.77% 

 本报告期 
本报告期比上年同期

增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比上

年同期增减 

营业收入（元） 21,751,781,688.20 -24.00% 68,467,780,674.05 -17.51% 

归属于上市公司股东的净利润

（元） 
167,240,963.61 49.21% 551,956,370.28 23.92% 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润（元） 
163,793,441.80 68.91% 547,249,791.09 32.91% 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
-- -- 3,120,830,087.22 7.81% 

基本每股收益（元/股） 0.029 45.00% 0.097 24.36% 

稀释每股收益（元/股） 0.029 45.00% 0.097 24.36% 

加权平均净资产收益率 0.67% 0.21% 2.22% 0.39% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -43,420,163.29  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
27,724,072.00  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,359,574.15  

减：所得税影响额 -1,283,349.13  

  少数股东权益影响额（税后） -8,759,747.20  

合计 4,706,579.19 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 
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□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 246,676 

前 10 名普通股股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

太原钢铁(集团)有

限公司 
国家 64.24% 3,659,182,800 0   

宝钢集团有限公

司 
国有法人 0.97% 55,000,000    

中国民生银行股

份有限公司－银

华深证 100 指数分

级证券投资基金 

其他 0.45% 25,624,728    

徐开东 其他 0.33% 18,613,330    

陈继红 其他 0.28% 15,810,883    

中国工商银行－

融通深证 100 指数

证券投资基金 

其他 0.28% 15,675,251    

中国银行股份有

限公司－易方达

深证 100 交易型开

放式指数证券投

资基金 

其他 0.22% 12,495,360    

全国社保基金零

二零组合 
其他 0.16% 9,384,847    

中国工商银行股

份有限公司－国

投瑞银瑞福深证

100 指数分级证券

投资基金 

其他 0.16% 9,280,563    

霍广彬 其他 0.13% 7,336,001    

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况 
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股东名称 持有无限售条件普通股股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

太原钢铁(集团)有限公司 3,659,182,800   

宝钢集团有限公司 55,000,000   

中国民生银行股份有限公司－银华

深证 100 指数分级证券投资基金 
25,624,728   

徐开东 18,613,330   

陈继红 15,810,883   

中国工商银行－融通深证 100 指数

证券投资基金 
15,675,251   

中国银行股份有限公司－易方达深

证 100 交易型开放式指数证券投资

基金 

12,495,360   

全国社保基金零二零组合 9,384,847   

中国工商银行股份有限公司－国投

瑞银瑞福深证 100 指数分级证券投

资基金 

9,280,563   

霍广彬 7,336,001   

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

上述股东中，太钢集团与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变

动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，

也不知道是否属于《上市公司持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

前 10 名无限售条件普通股股东参与

融资融券业务股东情况说明（如有） 

上述股东中，陈继红所持股份中 9,160,883 股为通过中信建投证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户持有；霍广彬所持股份为通过中信建投证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户持有。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

（一）资产负债表变化较大的项目分析 

单位：万元 

报表项目 期末余额 年初余额 变动比率(%) 

货币资金 626,130.41              450,622.41  38.95% 

应收票据 64,416.33              120,678.81  -46.62% 

应收账款 384,727.66             239,430.43  60.68% 

其他应收款 27,629.75 6,596.48  318.86% 

在建工程 1,869,135.44          1,270,787.52  47.08% 

工程物资 217.17 1,933.07 -88.77% 

无形资产 25,083.53 37,916.92 -33.85% 

短期借款 1,558,994.63 1,133,632.01 37.52% 

应付职工薪酬 2,064.03 11,787.51  -82.49% 

应交税费       2,468.67  4,426.77 -44.23% 

一年内到期的非流动负债 788,437.11 545,650.75 44.49% 

少数股东权益 99,793.71 150,701.35 -33.78% 

本报告期末比年初变化较大的原因是： 

1. 货币资金比年初上升38.95%，主要原因是报告期末公司销售回款增加及发行超短期融资券； 

2. 应收票据比年初下降46.62%，主要原因是报告期公司票据结算量减少； 

3. 应收账款比年初上升60.68%，主要原因是报告期公司应收出口钢材款及国内客户钢材款增加； 

4. 其他应收款比年初上升318.86%，主要原因是报告期公司出售新临钢公司51%股权形成应收股权转让款

增加； 

5. 在建工程比年初上升47.08%，主要原因是报告期公司技改项目投资增加； 

6. 工程物资比年初下降88.77%，主要原因是报告期公司在建工程领用设备出库； 

7. 无形资产比年初下降33.85%,主要原因是报告期公司不再合并新临钢公司报表，无形资产减少； 

8. 短期借款比年初上升37.52%，主要原因是报告期公司短期银行借款增加及发行短期融资券所致； 

9. 应付职工薪酬比年初下降82.49%，主要原因是报告期公司计提的辞退福利减少，及不再合并新临钢公

司报表，应付职工薪酬减少； 

10. 应交税费比年初下降44.23%，主要原因是报告期公司不再合并新临钢公司报表，应交税费减少； 

11. 一年内到期的非流动负债比年初上升44.49%，主要原因是报告期公司部分长期借款一年内到期转入所

致； 

12. 少数股东权益比年初下降33.78%，主要原因是报告期公司不再合并新临钢公司报表，新临钢公司少数

股东权益随之减少。 
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（二）利润表变化较大的项目分析 

单位：万元 

报表项目 本期金额 上期金额 变动比率(%) 

营业税金及附加 1,358.52  6,317.13 -78.49% 

财务费用 92,487.86 68,363.88 35.29% 

营业外支出 4,877.85 2,623.73 85.91% 

所得税费用 1,408.04 1,040.13 35.37% 

其他综合收益 185.49 -429.00 - 

本报告期与上年同期相比变化较大的原因是： 

1. 营业税金及附加比上年同期减少78.49%，主要原因是报告期公司实现的增值税减少； 

2. 财务费用比上年同期增加35.29%，主要原因是报告期公司日元贷款汇兑收益减少，出口应收欧元汇兑

损失增加； 

3. 营业外支出比上年同期增加85.91%，主要原因是报告期公司固定资产处置损失增加； 

4. 所得税费用比上年同期增加35.37%，主要原因是报告期公司计提的递延所得税增加； 

5. 其他综合收益比上年同期增加614.49万元，主要原因是报告期公司外币报表折算差额增加。 

 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

     2014年7月，根据会计师事务所出具的《山西太钢不锈钢股份有限公司拟转让山西新临钢钢铁有限公

司51%股权项目转让价格组成数据的审核报告》，公司将持有的新临钢公司51%的股权以36165万元转让给

太钢集团临汾钢铁有限公司，按照股权转让协议，已收回50%的股权转让款18083万元。预计2014年11月将

收回剩余50%的股权转让款。 

 

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺      

收购报告书或权益变动报告书中所作承

诺 
     

资产重组时所作承诺      

首次公开发行或再融资时所作承诺      

其他对公司中小股东所作承诺 
太原钢铁（集

团）有限公司 

2008 年 8 月 20

日，公司发布

《控股股东承

诺公告》，公司

控股股东太原

钢铁（集团）有

2008 年 08 月 20

日 
不适用 履行中 
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限公司承诺：太

钢集团目前已

解除限售的

167,882,520 股

在股价低于 30

元时不在二级

市场出售(因分

红、配股、转增

等原因导致股

份或权益变化

时，将按相应比

例调整该价

格)。 

承诺是否及时履行 是 

四、对 2014 年度经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

持有其他上市公司股权情况的说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未持有其他上市公司股权。 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

八、新颁布或修订的会计准则对公司合并财务报表的影响 

√ 适用 □ 不适用  

2014 年，财政部修订了《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》、《企业会计准则第 9 号——职

工薪酬》、《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》，
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以及颁布了《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号——合营安排》、《企

业会计准则第 41号——在其他主体中权益的披露》等具体准则，要求自 2014 年 7 月 1 日起施行。 

由于上述会计准则的颁布或修订，公司需对原会计政策进行相应变更，并自 2014 年 7 月 1 日开始

执行上述企业会计准则。本次会计政策变更和会计科目核算的调整不会对公司 2013 年度以及本期的总资

产、净资产、净利润产生任何影响。 

1、执行《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》的相关情况 

根据《财政部关于印发修订<企业会计准则第 2 号——长期股权投资>的通知》要求，公司将持有的

不具有控制、共同控制或重大影响且其在活跃市场中没有报价、公允价值不可计量的长期股权投资

30,580,458.40元重分类调整至“可供出售金融资产”会计科目，合并报表年初数30,580,458.40元进行了追溯调

整。 

2、根据修订后的《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》，对资产负债表“外币报表折算差额”项目

-4,675,517.78元调整至“其他综合收益”项目列报，并对年初数-6,530,427.02元进行了追溯调整。 

3、公司本次会计政策变更之前财务报表中关于职工薪酬、财务报表列报、合并财务报表、公允价值

计量、合营安排及与在其他主体中权益的相关业务及事项，自 2014 年 7 月 1 日起按上述准则的规定进

行核算与披露。由于新准则的实施而进行的会计政策变更不会对公司 2013 年度及本期经营成果、现金流

量金额产生影响，也无需进行追溯调整。 
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